**P**ortz. **O** XXXVI  
 etiam ordīnādūm esse pru-  
 dentem quod cōtra eos no-  
 tandū est qui sub nomine simpli-  
 citatis excusat stulticiam sacerdo-  
 tum. Prudentē autem ep̄m oportet  
 intelligi non solū līazz peritia veruz  
 etiā seculariū negotiorū dispensati-  
 one. **V**nde etiā in ep̄la gelasj̄ ip̄e  
 legit sic. Illāti à aliq̄ corporis pte  
 viciati nō p̄moueantur ad clericū.

**L**literatos aut aliq̄ pte cōpo-  
 ris viciatos vel imīmutos nūl-  
 us presumat ad ordinem clericorū

**F**literatos.  
 s. penitus.  
 sufficit tamen me-  
 dioecris sciētia. vt  
 ex de elec. cū nob̄  
 olim. Nō em̄ req-  
 rit in chico fūma-  
 pfactio. sic. ff. de  
 edit. edic. sciēd. s.  
 illō. et. l. si q̄s ven-  
 tor liez sit ar. con-  
 tra ex de pur. ca-  
 nonica stitut⁹. H̄  
 quid si laicus pe-  
 nitus ordinaretur  
 nūquid recipet ca-  
 racterez. sic. ar. i.  
 q̄. i. vētum. ibi h̄  
 dicitur. ex de cleri-  
 co p̄ saltum. p. c.  
 vno.  
**A** immīmutos.  
 enōmītēr

**S**ciplios ex indignatione  
Si ecclesiasticis stipendijs i officijs  
Ordine hic habes qui multe cōfert ordinem aliquem priuatur  
potestate offerendi illū. vt. i. q. i. si qui episcopi alibi suspenditur a celebrazione missae per annum. vt. lv. di. nullus alibi deponitur vt. li. di.  
c. i. in. fi. i. lxxi. di. c. vi. et. lxxxi. di. tantis. Cum in hoc sit penarū va-

rietas forte mī  
ner amplectit. b.  
di. eos vel dic vt  
notauī. xxi. q. ii. in  
fūma. m. fi. cōfue  
uit distingui q̄ si  
ex negligentia or  
dinat q̄s m̄dignuz  
tunc suspenditur  
si ex certa sciētia  
et ūc deponitur. vel  
alit aut ordinet il  
lū cū q̄ defaci dī  
spēsare p̄t. vel cū  
quo non p̄t dispē  
sare. vt fin s̄ mag  
gis aut minus pu  
niatur. hodie tam  
mitius agit. cum  
talib. vt ex dī p̄  
ben. graue.

**Q**uerant dī  
scere. Non em̄ deb  
et epus egere to  
strina aliorū qui  
aliros instruere do  
bet ut. i. q. vii. eō  
uēmetib. sic. xv.  
q. i. sic viue. in  
aut. d. sanc. epi. cir  
ca princi.

**C**onstituit po  
stea no. ex ordine  
loquendi probari  
ordinem factorū.  
sic. xlvi. di. sit re  
ctor. et. xx. di. q. i.

**C**ustodiunt.  
q̄ vidē debet qui  
bus p̄dicet et qui  
bus non. vt. xlvi.  
di. in mandatis et  
xxii. q. vi. c. pent.  
**C**ui audit. di  
scendo  
**b**eni. docēdo  
**S**erpentes. ne  
illorū volū supplā  
temini.

pmouere. q̄r l̄ris carens sanctis non  
p̄t esse aptus officijs et viciōsū nichil  
il deo p̄s offerre legalia p̄cepta  
sanxerunt s̄st qui seip̄os abscondunt  
**T**rézōsimus papa **A**d summū  
nō aspirēt sacerdotiū qui d̄mis stipe  
dijs vel disciplinis non est eruditus  
**V**i ecclesiasticis disciplinis p̄ or  
dinē non ē imbutus. et tēporz  
approbatione d̄mis stipe dijs nō est  
eruditus. nequaq̄ ad summū ecclie sa  
cerdotiū aspirare p̄sumat. et non so  
lū in eo ambitō inefficax habeatur  
verū etiā ordinatores eius careant  
eo ordine quē otrā p̄cepta patrum  
crediderāt presumendū. **E**cce q̄  
sacrāz l̄az oportet ep̄m habē pe  
ritia. Vnde in veteri testamento in  
ter cetera ornamenta pontifex rati  
onale ferebat in pectore in quo scri  
bebatur manifestatō et veritas. q̄r i  
pectore pontificis dī esse manifesta  
cognitio veritatis. **H**inc etiā vestes  
quibus archa portabatur iugit an  
nullis erant inserti. vt cū archa esset  
portāda nulla fieret mora de intro  
mittendis vestibus. q̄a p̄dicatores  
per quos ecclie circūfertur sacris lit  
teris semp̄ debent infistere. nec tūc  
qrant discere cui cū ex officio alios  
debeat docere. **H**inc etiā dauid pri  
us ex ḡra sp̄us sancti donū scientie  
p̄cepit. et postea regni administratio  
ne asselutus est. Salomon quo  
q̄ nō diuicias nō lōga tpa hui⁹ vi  
te sed sapientiā a deo petiit et impe  
travit. **H**inc etiam d̄ns p̄us posuit  
verba sua in ore p̄phe et postea co  
stituit eū super gentes et regna di  
cens ad ieremiam. **E**cce dedi verba  
mea in ore tuo. ecce ostiū te hodie  
sup ḡetes et regna tē. **H**ic etiā ma  
lachias ait. labia sacerdotis custo  
diūt scientiā et legem exquirunt de  
ore eius. q̄r angel⁹ dñi exercitum  
est. **H**inc etiā idē saluator n̄ p̄us in  
medio doctor sedit audiens illos et  
interrogas et postea p̄dicare cepit  
quia p̄us quisq̄ debet addiscere et  
postea dī officiū p̄dicādi usurpare  
**H**inc et salomō ait. p̄us tēpus tacē  
di et postea loquendi. q̄r veritas pri  
us tacendo discitur et postea loquen  
do p̄dicatur. **H**inc d̄ns ait. qui au-

**E**t simplices. ne alijs volū machinemini. ut. xvi. q. i. si cupis  
**S**atisfactionē. s. r̄ntento eis satis faciat. et ē ar. q̄ plati tenen  
tur r̄ntere ad omnes questiones. i. q. i. viliissimus. et. viii. q. i. licet. Jo  
**m** De ea. i. de articulis quos creditis et tenetis  
**E**t spe. i. de his que speratis. **O**culi. scilicet spōne  
**P**lemissima. sic plati semp̄ setebunt iuxta fluēta euangeliorū  
et sacre scripture nam setet colum  
ba ex natura iux  
aquam vt videat  
in ipsa aqua vī  
brā supuenientis  
aceipitris. et sic si  
bi p̄caue ūfueuit  
sic platus per scri  
pturā ūt hēticō  
io. x. di. c. i. vīfus  
fi. xi. di. nolite

dit dicat rem. **H**inc etiā prius apo  
stolus docuit deinde eos ad p̄dicā  
dū misit dicens. Estote prudētes si  
cut serpentes et simplices sicut co  
lumbe. sic et post resurrectionē p̄mū  
illis. sensum aperuit et scripturas ex  
planauit et postea dixit eis Euntes  
in mūdum tē. Vnde cū de q̄nq̄ pa  
nibus quinq̄ milia hom̄i vellet refi  
cere. prius panes accipiens fregit  
et postea discipulis suis dedit et per  
eos demū turbis apposuit. q̄r sacra  
legis et p̄phaz prius differendo ex  
posuit. et postea eoz scientiam disci  
pulis dedit. et tandem p̄ eos illaz fi  
delib. ecclie disp̄sauit. **H**inc etiā  
petrus cū ecclie rectoribus scribebat  
ait. parati esse debetis reddere rati  
onē om̄i poscenti vos satisfactionez  
de ea fide et spe q̄ est in nobis. **H**inc  
etiam paulus ap̄lus scribens ad thi  
motheū ait. attēde lectioni et exhor  
tatōm et doctrine. Ex quib. omnibus  
liquido colligitur q̄ non sufficit p̄  
latis bona ouersatio et morū hone  
stas n̄i addatur scia doctrine. Vnde  
sacerdotes igrēsuri tabernaculi tē  
plum p̄us lauabantur i labro eneo  
q̄d fecerat moyses ex speculis mul  
erum. **H**inc etiam in canticis cant  
corum oculi p̄ quos plati intelligū  
tur ecclie assimilantur colubis que  
resident iuxta fluēta plenissima.

**H**inc Jeronimus in leuitico.  
**S**acerdotis est legis sciām h̄re non  
bellis sed oratōm opam dare

**S** q̄s vult p̄tīfex nō tā wca  
bulō ee q̄ merito imitetur moy  
sen imitetur aaron. Quid em̄ dicit  
de eis quia non discedunt de taber  
naculo erat ergo īdefinenter moy  
ses in tabernaculo dñi. Quid autes  
ei opus erat ut à a deo aliqd disce  
ret aut ip̄e p̄plm doceret. Hec duo  
sūt p̄tīfīcīs opa. vt a deo discat le  
gendō scripturās diuinas et sepius  
meditante. aut p̄plm doceat. sed il  
la doceat q̄ a deo didicēt non ex p̄  
prio corde vel ex hūano sensu sed q̄  
sp̄us sanctus docet. Est et aliud o  
pus q̄d facit moyses. ad bella non  
vadit nō pugnat otrā īmicos. s̄z  
quid facit. orat et donec orat vīcīt  
p̄plū eius. si relaxauerit et dimicēt

**S** quis vult.  
nō vadit. nō  
quid ḡ epi non in  
tererūt bellis. ino  
qa etiā p̄t alios  
hortari ad bellum  
vt. xxiii. q. viii. ḡ  
et. c. hortatu  
**T** In desinēter  
ōno vel horis sta  
tutis sic. xxi. q. iii.  
hij q̄ de con. di. v.  
nuq̄. xxxi. di. si lai  
cus. ff. te cōbi. et  
temō. si q̄s ita. x  
xii. di. sacrosancta

**S**ed queritur in hac distinctione. xxxvii. **D**i. xxxvii.  
querit gratianus. an ordinibus debet habere pitia seculari  
sum scietiarum. pmo aut ostendit q clerici no debent respicere  
libros gentilium. Secundo ponit argumentum in contrarium. et ta  
lem dat solutionem q quidam legunt libros gentilium causa delecta  
tionis et voluptatis. et hoc est probitum. Quidam legut ad eruditio  
nem et illud licet  
tum est. vt p eos sci  
ant recte loqui. et  
discernere verum a  
falso. vt h.e. q.cu  
ergo. et nota q in  
omnibz capitis us  
qz ab. s. ecclia. s.  
sola voluptas pro  
hiberi

**P**iscopius li  
bros gentiliu. er  
go nec leges au  
dire debet. Nam  
opprobriu eis si  
se velint esse peri  
tos disciplinarum  
forensium. C. te  
sta. consulta diua  
lia. sed nostra leges  
sunt per ora pnci  
pum diuinitus p  
mulgare. vt. xvi.  
q. in. nemo. dic  
q abhuc licet au  
dire leges vt per  
eas melius intel  
ligant canones

**A**cerdotes.  
necessitatibus  
vt sciant se recte  
loqui

**I**nno. intelli  
gunt. talibus  
qui male intelli  
gunt dicta magis  
tri essent aures p  
cidende. vt. xxiii.  
q. i. si petrus

manus populus eius vincitur et fu  
gatur. Dret ergo sacerdos ecclie in  
definenter. vt vincat ppls q sib ipo e  
hostes inuisibilis et amalechitas q  
sunt demones impugnates eos qui  
pie volunt vivere in cristo ihesu.

**S**ed queritur an secularibus  
literis opteat eos ee erudi  
tos. **D**e his ita scribitur in con  
cilio carthaginensi quarto

**L**ibros gentilium non legat episco  
pus. Rub.

**P**iscopius li  
bros gentiliu non legat. here  
ticorum aut plegat aut p necessitate  
aut p tpe. Itē ieromimus ad da  
masu papā d. pdigo filio. Rephen  
dūtur sacerdotes q omisis euāgelijs

**A**cerdotes comedias legūt  
dei omisis euāgelijs et pph  
tis videmus comedias legere. ama  
toria bucolicoz versuū verba can  
tare. tenere ḥgiliū. et id qd in pue  
ris ē causa necessitatis crime in se fa  
cere voluptatis. Idē. In vanita  
tate et obscuritate sensus ambulat  
qui secularibus disciplinis occupant.

**D**onne vobis videtur in vani  
tate sensus et obscuritate mē  
tis ingredi illū qui diebus ac nocti  
bus in dyaletica arte torquetur qui  
phicetus pscrutator. oculos trās ce  
lū leuat et ultra pfunduz terraz et  
abissi in quoddam mane demergit  
qui iambū feruet qui tantā metro  
rū filuam in suo studiosus corde di  
stinguit et operit. et vt ad alterā p  
tē trāsēa q diuicias p fas et nephias  
querit qui adulatur regibus here  
ditates capitāt alienas. et opes co  
gregat quas in momento cui fit re  
licitus ignorat. Item in psaia.  
Qui septuras sac̄ male intelligūt  
sc̄lari sapia abutūtur. vīno mebriac

**T**hō mebriantur tur et sicera  
qui sacras scripturas male i  
telligunt atq puerū. sicera q ab  
utūtur seculari sapientia et dyaleti  
coz tendit ilis que non tam vincu  
la sunt appellāda q fantasmatā id  
est vmbre quedam et imagines que  
cito pereunt et resoluuntur. Idē

**S**ecundū tropo. De eodem  
logia pseudo eos pphas deb

**E**cundū tropolagiam. i. fm moralem intellectum a tropo. q  
est conuersio. dum verba nostra conuertimus ad mores infor  
mantos. xliv. dicit rector.

**L**egant epi. de ecclasticis. ar. contra. s. xxxi. d. omnino.  
**L**Strena. Strena est primum donum qd datur i principio ka  
lendarum. et datur p augurio. xxvi. q. vi. non obseruetis. et dicitur  
strena. quasi sine  
trena i. sine lamen  
tatione.

**S**portulā. qd  
datur p fabulis  
saturni vel p ve  
nis saturni cele  
brābis vel pro lu  
dis saturni bone  
fortune

**L**egant epi atq pfb ri qui fili  
os suos secularibus lris erudi  
unt et faciunt illos comedias legē.  
et mimoz turpia scripta cantare de  
ecclasticis sumptibus forſitā erudi  
tos et qd in corbonan p pcō ḥgo  
vel vidua vel sibam suā totam effun  
dens quilibet pauper obtulerat hoc  
in kalendaz strenam et saturnalū  
sportulā et mimeruale mun⁹ grāma  
ticus et orator aut in sumpt⁹ dome  
sticos aut in templi stipes aut fōrdi  
dum ouertet in lucru. Hely sacerdos  
ipē sanctus fuit. s. qz filios suos nō  
erudiuit etiā i om̄i disciplina et cor  
rectione supinus cecidit et mortu⁹  
est. Item ex responsalibus vrba  
ni pape ad carolum capitulo. xlvi.

**O**mnē vim inuētoz suoz i dy  
aletica disputatōne ponūt he  
retici que philosophoz sentētia dif  
finitur. non affruedivim habere s. z  
studiū destruendi. s. z nō i dyaletica  
placuit deo saluare pplm suū. regnū  
dei in simplicitate fidei ē nō in ostēti  
one fmomis. Itē raban⁹ d. ecclia  
sticis p̄sluris. Stus iero. ab angelo  
liberat q ciceronis libros legebat.

**L**egimus de beato ieromimo q  
cum libros legeret ciceronis  
ab angelo correptus ē eo q vix cri  
stianus paganorum figmentis intē  
deret. Hinc etiam filius ille pdig⁹  
in euāgeliō reprehendit qui d. si  
liquis quas porci manducabant vē  
trem suum implere cupiebat. Hinc  
etiā origenes cimphes et ranas qui  
bus egipciis sūt pcessi vanam dyale  
ticoz garrulitatē et sophistica ar  
gumenta intelligit ex quibus om̄i  
bus colligitur q nō est ab ecclasticis  
seculariū lraz querēda pitia.  
Sed ecōtra legitur p moyses et  
damel oī scia egipcioz et caldeozi

**S**z qz filios.  
tal is repellitur a  
testimoniō vt. vi.  
q. i. qui crīmē. Itē  
non potest esse e  
piscop⁹. vt. xlvi.  
di. s. nō. imo po  
tius dicit canis q  
epus vt. ii. q. vii.  
qui nec.